

## Indstilling til Brancheforeningen Cirkulærs Verdensmålspris

Dette skema udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Niels Toftegaard på [nt@cirkulaer.dk](mailto:nt@cirkulaer.dk) **senest d. 12. april 2024.**

Se kriterierne for indstilling og nominering på

<https://cirkulaer.dk/verdensmaal>

- De indstillede indsats præsenteret på foreningens hjemmeside.
- Tre nomineres endeligt til prisen.
- Vinderen kåres på foreningens årsmøde 22.-23. maj 2024.

Hvem indstilles til prisen?: <i>Selskab/kommune</i> Renosyd IS. Skanderborg og Odder kommuner
Hvem indstiller?: <i>Selskab/kommune og kontaktperson</i> Thorkild Videbæk, Afd. chef Værdiparker og genbrug. Mail: <a href="mailto:thv@renosyd.dk">thv@renosyd.dk</a>
Initiativets navn: Værdicentralen – Mere genbrug, bæredygtig indsats og social succes
Kort beskrivelse af initiativet: <i>max 400 ord – hvad går initiativet ud på, og hvad er formålet?</i>  Gennem en målrettet indsats og god dialog med kommunernes jobcentre har vi formået at bringe afklaring i mange unge og ældres udfordringer i forhold til at vinde indpas på arbejdsmarkedet. Ud over at drive en mere traditionel genbrugsbutik med salg af genbrugsvarer fra vores 5 genbrugspladser, har vi i kraft af inspirerende podieopstillinger og kategoriseringer af varegrupperinger oplevet et stigende salg. Vi udnytter sociale platforme med et glimt i øjet og har knap 10.000 følgere, som værdsætter genbrugstanken og den klimamæssige indsats med at skabe mere cirkularitet og bæredygtighed for vores varer. Den største og måske ofte oversete effekt i Værdicentralens arbejde er det sociale fokus vi har på at bringe afklaring i udsatte og udfordrede borgers jobsituation. At gøre dem egnede til at bestride et ordinært job på en "virkelig" arbejdsplads under hensyntagen til deres skånebehov. Derfor stiller vi også krav, men forsyner dem samtidig med mod, (selv)tillid og gejst til, at de også har værdi på arbejdsmarkedet. Den succes er i høj grad værd at påskønne og udbrede kendskabet omkring. Kommunernes sociale arbejdsmarkedsudvalg og jobcentrene nyder i den grad gavn af dette initiativ, som ud over at skabe jobs for nogle også skaber afklaring for andre og dermed sparer ressourcer for alle parter. Desuden har Værdicentralen også flere medarbejdere ansat, der er ansat som flexjobbere med diverse skånevilkår, og vi opfylder endvidere en række meningsfyldte jobs for ungarbejdere, der typisk tjener lidt til brug for studier mv.

<p>Så Værdicentralens succes med at bringe de 3 fokusområder i spil fortjener anerkendelse til brancheforeningens pris.</p>
<p>Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?: <i>Find oversigt her, inkl. delmål: <a href="https://www.verdensmaal.org/">https://www.verdensmaal.org/</a></i></p> <p>Nr. 11 – Bæredygtige byer og lokalsamfund. Nr. 12 – Ansvarligt forbrug og produktion Nr. 13 - Klimaindsats Nr. 17- Partnerskaber for handling</p>
<p>Hvordan har initiativet haft effekt?: <i>Fx økonomisk, miljømæssigt eller socialt – på kommunens/selskabets drift eller aktiviteter.</i></p> <p>De 2 Værdicentraler i hhv. Skanderborg og Odder har i 2023 haft en omsætning på mere end 5,5 mio. og håndteret ca 600 tons værdier, som har fået nyt liv. Dertil kommer vores seneste initiativ med de (få) ting, som vi ikke kan sælge. Det bliver gjort gratis tilgængeligt for borgere under vores motto: "Too good to throw". Over 35 personer har været igennem et afklaringsforløb på Værdicentralerne.</p>
<p>Hvorfor skal initiativet vinde Brancheforeningen Cirkulærs Verdensmålspris?:</p> <p>Værdicentralens DNA og medarbejderne har formået at realisere og omsætte Renosyds strategiske mål og visioner til praktisk virkelighed om at skabe mere genbrug og en cirkulær økonomi. Samarbejdet mellem kommuner, frivillige humanitære organisationer og Renosyd har opnået synlige resultater både økonomisk, klimamæssigt og ikke mindst socialt ved at bringe en målrettet afklaring i udfordrede borgeres tilværelser.</p>